

anmeldelser



Etik og værdier i sygeplejen

Af Jørgen Husted
Hans Reitzels Forlag
416 sider. 298 kr.

Bogen er primært henvendt til sygeplejersker og tager et konkret udgangspunkt i de sygeplejeetiske kodekser og retningslinjer. Bogens tema er, som dens titel antyder, etik i sygeplejen, og dens sigte er at styrke den sygeplejefaglige udøver til at træffe etisk velfunderede valg i den daglige praksis. For som udtrykt i bogen "moralisk rigtig og forkert er altid et spørgsmål om anvendt fornuft, aldrig om et vilkårligt valg".

Vejene fra de nedskrevne etiske sygeplejefaglige dokumenter til den daglige praksis er en vej, som bogens forfatter på systematisk og grundig vis hjælper læseren ned ad. Dette ved brug af filosofiske teorier, jordnære eksempler og praksiscases.

Men, kunne man spørge, er en vej, der udspringer af og fortsat kredser om sygeplejefaglige dokumenter også en interessant vej at betræde for jordemødre og jordemoderstuderende?

Hvis man spørger mig; Ja, i den grad! Bogen er ikke en bog om sygdom, og, efter min mening, indeholder den ikke for meget sygepleje til, at det ikke i høj grad også er en bog henvendt til jordemødre. Selvom et afsnit om 'lidelse' og 'velvære' måske synes mindre relevant for en jordemoder, der til dagligt arbejder med raske gravide, fødende eller barselsfamilier, er bogen i høj grad relevant læsning. Mange af de etiske temaer, som behandles i bogen, som f.eks. 'respekt', 'sundhed' og 'selvbestemmelse' er grundlæggende elementer i en sundhedsfaglig omsorg, uanset om der står jordemoder eller sygeplejerske på navneskiltet. Også gennemgangen af etikens tre hovedretninger, samt afsnittet om omsorgsetik finder jeg yderst jordemoderfagligt relevant.

At jeg personlig synes, at det er en skam, at ikke også vores (jordemødrenes) etiske retningslinjer behandles på samme grundig vis, da visse jordemoderfaglige kerneværdier ikke indfanges i bogen, er dette vel egentlig ikke en mangel man kan klandre bogen for.

Generelt inspirerer bogen læseren til etisk refleksion og bidrager til en øget etisk bevidsthed. Bogen giver den sundhedsfaglige læser et sprog for etisk argumentation og danner et fundament for, at læseren kan udøve sit fag på en sådan måde at "etiske overvejelser i det kliniske arbejde aldrig erstattes af simpel risikovurdering," som formuleret i bogen.

Min varmeste anbefaling og god læselyst.

Anmelder Katrine Sørensen, jordemoder



Anæstesi - en introduktion

Mikael Bodelsson (red.), Dag Lundberg,
Bengt Roth og Mads Werner
Munksgaard
Udgivet 2012
227 sider, 246 kr.

'Anæstesi - en introduktion' er en god lærebog, der forudsætter, at læseren har en vis teoretisk og klinisk viden. Anæstesiologi kan forenklet beskrives som læren om narkose og bedøvelse. I Danmark ligesom i mange andre lande omfatter anæstesiologi ikke kun anæstesi og bedøvelse men også intensiv behandling og smertebehandling. Derudover består arbejdet også i præoperativ udredning og postoperativ behandling. Anæstesiologi og intensivbehandling hører sammen, fordi det er de samme principper, der gælder for overvågning af kroppens vitale funktioner og behandling af forstyrrelser i funktionen af de vitale organer, uanset om patienten befinder sig under operation eller behandles postoperativt. Hovedformålet med bogen er at formidle disse grundlæggende anæstesiologiske principper, læger i almindelighed bør kende. Denne kan også være til hjælp til sygeplejersker, jordemødre og kommende anæstesiologer og anæstesi-sygeplejersker. Bogen er dog ikke en udtømmende gennemgang af emnet, men en rigtig god basisbog. En stor del af bogens principper er af generel karakter og gælder også i arbejdet og behandlingen af akut svært syge patienter. Relevans for Jordemødre: Bogen er meget spændende skrevet og emmer af faglighed. Der er et stort afsnit om smertebehandling og teorien bag dette, som kan være interessant at læse for jordemødre. Herunder er der også et afsnit om epiduralblokadene, som vi som jordemødre kender i det daglige arbejde på fødegangen. Afsnittet giver en bred teoretisk baggrund for både procedurer, indgreb og vejledning. Derudover er der et par korte afsnit om anæstesi under